
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERKEHRSWERTGUTACHTEN 
Grundstück, bebaut mit einem Wohn- & Geschäftshaus nebst Garage | Neutor 19 | 48629 Metelen 
 

  

Hinweis: Es erfolgte lediglich eine Außenbesichtigung von den öffentlichen Verkehrsflächen. 

Es handelt sich hier um eine Internetversion des Gutachtens. Das Originalgutachten ist ein Ausdruck dieses Datensatzes 
und unterscheidet sich nur durch das Deckblatt. Sie können das Originalgutachten nach telefonischer Rücksprache (Tel.: 
02551/ 66-176 / 178) auf der Geschäftsstelle des Amtsgerichts Steinfurt einsehen. Es wird für die vorliegende elektroni-

sche Form sowie für etwaige Ausdrucke keinerlei Haftung übernommen, da für diese Art der Darstellung eine absolut 
authentische Übereinstimmung mit dem Originalgutachten nicht gewährleistet werden kann.  

Eine Vervielfältigung ohne Einwilligung des Sachverständigen ist nicht zulässig. 
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VERKEHRSWERTGUTACHTEN 
(i. S. d. § 194 Baugesetzbuch) 
 

für das mit einem  
Wohn- & Geschäftshaus nebst Garage 
bebaute Grundstück in  
48629 Metelen, Neutor 19. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Der Verkehrswert des  
bebauten Grundstücks wurde  
zum Wertermittlungsstichtag  
17.10.2024 (Tag der Ortsbesichtigung) 
-ausschließlich Außenbesichtigung- 
ermittelt mit rd.  
 
 
 
198.000,00 €. 
 
 
 

 
Dieses Gutachten besteht aus  
insgesamt 55 Seiten. 
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PROLOG 
 
Art des Bewertungsobjekts: Grundstück, bebaut mit einem Wohn- & Geschäftshaus nebst Garage 

 
Baujahr: 
gem. Bauakte 
 

1956:  Errichtung einer Bäckerei und Konditorei  
 (eingeschossig, Flachdach) 
1960: Erweiterung der Bäckerei (Aufstockung: OG und DG) 
 Erstellen einer Wohnung im OG 
1963:  Ausbau des Dachgeschosses (Erweiterung der Wohnung OG) 
2018: Erweiterung des Erdgeschosses; Umnutzung des Ladenlokals 
 zum Büro; Errichtung einer Dachterrasse im DG 
 und Neubau eines Carports (nachfolgend „Überdachung“) 
 

Modernisierungen: 
 

2019: Einbau einer Gas-Brennwert-Kombi-Therme 
 (Wohnung im OG und DG) 
2021: Einbau einer Gas-Brennwert-Kombi-Therme (EG) 
 

Wohn- und Nutzfläche: 
gem. Bauakte 
 

Wohnfläche im EG:    54,88 m² 
Wohnfläche im OG und DG:  153,16 m²  
Nutzfläche (Büro):    40,26 m² 
 

Nutzung am Wertermittlungsstichtag: 
 

Lt. Angabe des Zwangsverwalters war am Wertermittlungsstichtag 
(17.10.2024) das Erdgeschoss insgesamt leerstehend. Mietvereinbarungen 
sowohl zu den Büroräumen als auch zur Wohnung bestehen aktuell nicht. 
Das Ober- und Dachgeschoss wird lt. Erstbericht des Zwangsverwalters von 
einer Miteigentümerin nebst Familienangehörigen zu Wohnzwecken ge-
nutzt. 
 

Zustandsbeschreibung: Während des Ortstermins war das gesamte Bewertungsobjekt nicht zu-
gänglich, insoweit konnte nur eine Außenbesichtigung vorgenommen wer-
den. Die Fassade und die Dacheindeckung (dreiseitig von den öffentlichen 
Verkehrsflächen einsehbar) befanden sich in einem erheblich vernachläs-
sigten Zustand. 
 

Wertermittlungsstichtag: 17.10.2024 (Tag der Ortsbesichtigung) 
 

Angaben zum Grundstück: Grundbuch von Metelen, Blatt 2212 -Bestandsverzeichnis- 
lfd. Nr. 1, Gemarkung Metelen, Flur 60, Flurstück 231, Größe 370 m² 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
  

2 = Garage 

1 

2 

1 = Wohn- & Geschäftshaus 

3 
3 = Überdachung  
s. Abschnitt 1.2 „Hinweise“ 
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RECHTSGRUNDLAGEN DER VERKEHRSWERTERMITTLUNG 
 
– in der zum Zeitpunkt der Gutachtenerstellung gültigen Fassung – 
 
BauGB Baugesetzbuch 

 

ImmoWertV Verordnung über die Grundsätze für die Ermittlung der Verkehrswerte von 
Immobilien und der für die Wertermittlung erforderlichen Daten (Immobi-
lienwertermittlungsverordnung – ImmoWertV) 
 

BauNVO Verordnung über die bauliche Nutzung der Grundstücke (Baunutzungsver-
ordnung – BauNVO) 
 

BGB Bürgerliches Gesetzbuch 
 

WEG Gesetz über das Wohnungseigentum und das Dauerwohnrecht (Woh-
nungseigentumsgesetz – WEG) 
 

ErbbauRG Gesetz über das Erbbaurecht 
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
kennbar waren. In diesem Gutachten sind die Auswirkungen der ggf. vor-
handenen Baumängel und Bauschäden auf den Verkehrswert nur pau-
schal berücksichtigt worden. Es wird ggf. empfohlen, eine diesbezüglich 
vertiefende Untersuchung anstellen zu lassen.  
 

Hinweis:  
Untersuchungen auf pflanzliche und tierische Schädlinge sowie über ge-
sundheitsschädigende Baumaterialien wurden nicht durchgeführt. 

3.1 GEBÄUDE „WOHN- UND GESCHÄFTSHAUS“ 
 
Hinweis: Während des Ortstermins war das gesamte Bewertungsobjekt nicht zugänglich, insoweit konnte nur eine 
Außenbesichtigung vorgenommen werden. Die in diesem Wertgutachten gemachten Angaben resultieren daher aus-
schließlich aus den Erhebungen während des Ortstermins, den vorliegenden Bauantragsunterlagen aus den Bauakten 
des Kreis Steinfurt sowie dem Erstbericht des Zwangsverwalters. 
 
GEBÄUDEBESCHREIBUNG  
 

 

Gebäudeart: 
 

Wohn- und Geschäftshaus 
tlw. zweigeschossig mit ausgebautem Dachgeschoss 
Teilbereich: eingeschossig, insgesamt nicht unterkellert 
EG: Büroräume sowie eine Wohnung 
OG und DG: Vierzimmerwohnung mit Dachterrasse (Maisonette) 
 

Wohn- und Nutzfläche: 
 

siehe Seite 3, „Prolog“ 

Baujahr: 
 

siehe Seite 3, „Prolog“ 

Modernisierung: 
 

siehe Seite 3, „Prolog“ 

Außenansicht: 
 

Verblendmauerwerk (rot), tlw. mit Anstrich 
 

Konstruktionsart: 
 

Massivbau 

Fundamente: 
gem. Bauakte 

Stampfbeton 
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Außenwände:  
gem. Bauakte 

zweischaliges Mauerwerk (Hohlschichtmauerwerk) 
Klinker, Luftschicht und Hintermauerung aus Schwemmstein bzw. Ziegel 
 

Innenwände: 
gem. Bauakte 
 

Schwemmstein- bzw. Ziegelmauerwerl 

Geschossdecken: 
gem. Bauakte 
 

Erd- und Obergeschoss:  
Stahlbeton 
 

Dachgeschoss:  
Kehlbalkenlage 
 

Treppen: 
gem. Bauakte 
 

Erdgeschosstreppe: 
Stahlbeton 
 

Treppe zum Dachgeschoss: 
Holz 
 

Eingang „Büroräume“: einfache Metallrahmentür mit Glasfüllung 
 

Hauseingangstür zu den  
Wohnungen im EG und OG: 
 

einflügelige Holzrahmentür mit Sprossen (Glasfüllungen) 
Oberlicht und Briefeinwurfklappe 
 

Eingang „Wohnung EG“: 
gem. Fotodokumentation des Zwangsverwalters 
 

einflügelige Holzrahmentür mit Drahtglasfüllung 
 

Fenster: 
 

Schaufenster: Metallrahmen (Scheibe nicht vorhanden) 
derzeit mittels Grobspanplatte verschlossen, siehe Foto A8 
tlw. Kunststofffenster, weitere Angaben liegen nicht vor 
 

 -bänke: 
 

Verblendstein, tlw. mit Abdeckungen 
 

Dachkonstruktion: 
gem. Bauakte 
 

Gebäudeteil zur Straße (Tiefe = ca. 9,50 m): 
Satteldach mit zwei Dachaufbauten  
 

hinterer Gebäudeteil (ein- bzw. zweigeschossig): 
Flachdach  
 

 -eindeckung: 
 gem. Bauakte 
 

Gebäudeteil zur Straße (Tiefe = ca. 9,50 m): 
Dachziegel (Bj. 1960) 
Dachaufbauten (Schleppdach): Verkleidung aus Schindeln (Schiefer) 
 

hinterer Gebäudeteil (ein- bzw. zweigeschossig): 
Pappe (zwei Lagen) 
Korkplatten, d = 2,5 cm 
Teilfläche als Dachterrasse genutzt (Aufbau unbekannt) 
 

 -entwässerung: Dachrinnen und -fallrohre: Zink 
 
 

 

TECHN. AUSSTATTUNG 
 

 

Wasserinstallationen: 
 

zentrale Wasserversorgung  
Anschluss an das öffentl. Trinkwassernetz 
 

Abwasserinstallationen: 
 

Ableitung in das kommunale Kanalnetz 

Elektroinstallation: 
 

keine Angabe möglich 
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Heizung: 
 

Gas-Brennwert-Kombi-Therme im EG: 
gem. Bescheinigung des Bezirksschornsteinfeger (26.09.2024): 
»Fabrikat WOLF, CGB2K20, Baujahr 2021, Nennwärmeleistung 22,2 kW« 
 

Gas-Brennwert-Kombi-Therme im OG und DG: 
gem. Bescheinigung des Bezirksschornsteinfeger (14.09.2022): 
»Fabrikat WOLF, CGB2K20, Baujahr 2019, Nennwärmeleistung 20,4 kW« 
 

Heizkörper: 
gem. Fotodokumentation des Zwangsverwalters 
 

Rippenheizkörper mit Thermostatventil 
 

 Warmwasserversorgung: 
 

zentral über Heizungsanlage 

 
 

 

BAUTEILE | EINRICHTUNGEN 
 
besondere Bauteile: □ Dachaufbauten 

□ Dachterrasse 
□ Überdachung Hauseingang (Betonplatte) 

□ Überdachung (Holzkonstruktion, Außenmaße: ca. 3,90 m x ca. 5,30 m) 
siehe Abschnitt 1.2 „Hinweise“ 

 

besondere Einrichtungen: □ Markise 
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BAUMÄNGEL | BAUSCHÄDEN | WIRTSCH. WERTMINDERUNGEN „GEBÄUDE AUSSEN“ 
 

 

 
 A1 

 
Ortgang und südliche Giebelfassade mit Efeuranken bewachsen,  
tlw. Hauptäste bereits „gekappt“ 

 

 
 A2 

 
nördliche Giebelfassade mit Pflanzenranken bewachsen 

 

 
 A3 

 
Dachaufbau (straßenseitig) mit Pflanzenranken (Wilder Wein) 
bewachsen 

  



 
mues. Das Werte-Kontor.    Lindenstraße 30    48282 Emsdetten    02572.9430000    gutachten@mues-werte-kontor.de  
 

 
124-24  Neutor 19, 48629 Metelen  AZ Amtsgerichts Steinfurt: 009 K 014/24  19|55
,  

BAUMÄNGEL | BAUSCHÄDEN | WIRTSCH. WERTMINDERUNGEN „GEBÄUDE AUSSEN“ 
 

 

 
 A4 

 
Dacheindeckung wirtschaftlich überaltert  
(tlw. erhebliche Abplatzungen durch Witterungseinflüsse) 

 

 
 A5 

 
Regenrinne (straßenseitig) beschädigt und Pflanzenbewuchs  
vorhanden 

 

 
 A6 

 
Dachüberstand (straßenseitig) mit Efeu- und weiteren  
Pflanzenranken bewachsen 
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BAUMÄNGEL | BAUSCHÄDEN | WIRTSCH. WERTMINDERUNGEN „GEBÄUDE AUSSEN“ 
 

 

 
 A7 

 
westliche und nördliche Verblendfassade durch Pflanzenranken  
beschädigt 

 

 
 A8 

 
Schaufenster (Büro) provisorisch mittel Grobspanplatte  
verschlossen 

 

 
 A9 

 
Zustand Vordach „Eingang Wohnungen“ 
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BAUMÄNGEL | BAUSCHÄDEN | WIRTSCH. WERTMINDERUNGEN „GEBÄUDE AUßEN“ 
 

 

 
 A10 

 
Zustand der östlichen Fassade – Haftwurzeln am Dachüberstand  
und am Verblendmauerwerk (gestrichen) 
 

 

 
 A11 

 
Zustand der Fenster an der südlichen Fassade 

 

 
 A12 

 
dito Bild A11 
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RAUMAUFTEILUNG – WOHNWERTABHÄNGIGE WOHNFLÄCHENBERECHNUNG 
 

Ladenlokal EG (Nutzfläche): 
gem. Bauakte 

Büro 1 19,82 m² 
Büro 2 12,31 m² 
WC 1,31 m² 
Abstellraum 6,82 m² 

Nfl. gesamt 40,26 m² 
   

 

Wohnung EG (Wohnfläche): 
gem. Bauakte  

Wohnen/Schlafen 20,69 m² 
Küche 6,86 m² 
Abst. 8,12 m² 
Eingang 4,10 m² 
Bad 15,11 m² 

Wfl. Wohnung EG gesamt 54,88 m² 
   

 

Maisonettewohnung OG (Wohnfläche): 
gem. Bauakte und wohnwertabhängig gemindert 

Flur 7,46 m² 
Wohnen 36,12 m² 
Küche „Durchgangsraum“ 15,95 m² abzgl. 25%  12,00 m² 
Abst. 1,32 m² 
Schlafen 21,94 m² 
Bad 4,20 m² 

Wfl. gesamt 
 

83,04 m² 

 

Maisonettewohnung DG (Wohnfläche): 
gem. Bauakte und wohnwertabhängig gemindert 

Treppenflur „überdurchschnittlich hoher Anteil“  
8,77 m² abzgl. 50% 

4,39 m² 

Flur 7,36 m² 
Abst. 6,27 m² 
Kind 1 11,09 m² 
Kind 2 15,27 m² 
Dachterrasse anteilig, pauschal 4,00 m² 

Wfl. gesamt 48,38 m² 
   

 

 Maisonettewohnung OG & DG insgesamt1 131,42 m² 
 

 
 
 
 

 

RAUMAUSSTATTUNG | AUSBAUZUSTAND 
Hinweis: 
Aufgrund der fehlenden Innenbesichtigung können weder zur Raumausstattung noch zum Zustand des Innenaus-
baus Angaben, wie Baumängel oder -schäden, Abnutzungen oder Modernisierungsgrad, gemacht werden. In der 
folgenden Wertermittlung wird ein durchschnittlicher, dem Baujahr entsprechender, Ausbauzustand unterstellt. 

 
  

 
1  In der Bauakte des Kreis Steinfurt liegt eine Wohnflächenberechnung vor: Maisonette-Wohnung = 153,16 m². Es wurden vom Unterzeichner 

wohnwertabhängige Anpassungen (siehe Kennzeichnung in der Tabelle) vorgenommen, da a) die Dachterrasse mit 50 % berechnet wurde 
 b) die Küche als „Durchgangsraum zum DG“ anzupassen ist und c) das Verhältnis der insgesamten Flurfläche im DG zur Fläche der Schlafräume als 

überduchrschnittlich anzusehen ist. 
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3.2 NEBENGEBÄUDE „GARAGE“ 
 
Gebäudeart: 
gem. Bauakte 

Einzelgarage (außen: 4,11 m 5,00 m) 
eingeschossig, Flachdach 

Baujahr: 
gem. Bauakte 
 

keine Angabe möglich 
1960: Gebäude in der Katasterkarte als vorhanden vermerkt 

Konstruktionsart: 
gem. Bauakte & Fotodokumentation „Zwangsver-
walter“ 
 

zweischaliges Mauerwerk, d = 24 bzw. 26 cm 
 

Außenansicht: Verblendstein (rot) 
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